se sedimen suum...".  

L'origine etimologica del cognome Guerra è abbastanza intui-

tiva, poiché strettamente connessa al sostantivo 'guerra' e ai 

diversi aggettivi e soprannomi ad essa legati (Guerraccius, 

Guerrerius, Vinciguerra, ecc.). L'origine è il francone *werra 

= 'contesa' da cui l'inglese 'war'. 

GUERRASIO  

GUERRESE  

GUERRESI 

Guerrasio, molto raro, sembrerebbe tipico del salernitano, 

Guerrese, assolutamente raro, sembrerebbe meridionale, pro-

babilmente del cosentino, Guerresi, assolutamente raro 

anch'esso, ha un ceppo nel mantovano e veronese ed uno in 

Calabria, dovrebbero tutti derivare, direttamente o attraverso 

alterazioni dialettali, dal nome medioevale Guerrasius, un'ita-

lianizzazione del nome germanico Vhuerius (vedi GUERRA), 

di questo nome abbiamo un esempio a Solofra in una registra-

zione del settembre 1187: "Dum Nos, Dei gratia Roggerius 

Tricarici Comes intus Castrum nostrum Montorii adessemus, 

Domnus Benencasa Religiosus Abbas Coenobii Sanctae Trini-

tatis Cavae ad nos sicut ei placuit, tamquam ad suum dilectum 

in Christo filium veniens, a nobis dilingenter ac benigniter po-

stulavit pro parte nostra scilicet, et Domini Guilielmi egregii 

Casertae comitis charissimi fratris nostri, ut si partes praedicti 

Monasterii hominis nostros Montorii et Solofris, qui de terris 

ejusdem Monasterii ad laborandum tenent .. ..et a nostris hae-

redibus et successoribus summa authoritate tenendam, taliter 

tibi Falconi Notario in scriptis redigere iussimus. Inter virgu-

los legitur, petitioni, et ad majorem huius cartulae firmitatem 

nobis Gervasio et Guerrasio et Guilielmo iudicibus nostris 

Montorii eam corroborare praecepimus. X Rogeriuis comes 

Tricarici. X Guilielmus comes Casertae. X Robbertus de Lau-

ro. X Ego Gervasius iudex qui supra. X Ego qui supra Guerra-

sius iudex. X Ego qui supra Guilielmus iudex.". 

GUERRATI  

GUERRATO 

Guerrati è quasi unico, Guerrato, tipicamente di origini venete 

ha un ceppo nel rovigoto e nel veneziano, a Badia Polesine 

(RO) e Meolo (VE) ed uno a Milano, sudmilanese e Pavia, 

dovrebbe derivare dal patronimico dialettale del nome Guerra 

derivato dal nome germanico Vhuerius (vedi Guerra), il suf-

fisso -ato sta ad indicare il patronimico, cioè quelli del figlio 

di Guerra. 

GUERRIERI  Guerrieri è panitaliano, Guerriero , distribuito a macchia di 

GUERRIERO leopardo in tutto il sud, parrebbe avere il nucleo originario in 

Campania, tra l'avellinese ed il napoletano, derivano dal nome